LEI DECRETADA NOS TERMOS DO INCISO I DO ARTIGO 84
DO REGIMENTO INTERNO
(PROJETO DE LEI Nº 27/18)

(VEREADOR RINALDI DIGILIO – PSL)

Altera a redação do art. 2º da Lei nº
11.248, de 1º de outubro de 1992, e dá
outras providências.

Faço saber que a Câmara, nos termos do inciso I, do art. 84 do Regimento

Interno, decretou a seguinte Lei:

Art. 1º  O art. 2º da Lei nº 11.248, de 1º de outubro de 1992, passa a vigorar
com a seguinte redação:

“Art. 2º  Os estabelecimentos comerciais, de serviço e similares deverão
manter, em local visível de suas dependências, placas com os seguintes
dizeres: “MULHERES GESTANTES, MÃES COM CRIANÇAS DE COLO, IDOSOS E
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DE NATUREZA FÍSICA, MENTAL OU INTELECTUAL,
INCLUINDO AS PESSOAS COM O TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA,
POSSUEM DIREITO AO ATENDIMENTO PREFERENCIAL.” (NR)

Art. 2º  As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Câmara Municipal de São Paulo, 8 de setembro de 2020.

EDUARDO TUMA
Presidente

R A T / j c s s .